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Yhteiskunnallinen muutos ja 

valta ovat sosiologian keskeisiä 

tutkimuskohteita, joihin tart-

tuu myös Hanna-Mari Husun 

artikkeliväitöskirja. Se sovel-

taa ja kehittää edelleen Pierre 

Bourdieun sosiologista teoriaa 

sosiaalisten liikkeiden ja erityi-

sesti identiteettiliikkeiden tut-

kimuksessa. Husu paikantaa 

Bourdieun osaksi relationaa-

lista sosiologiaa, jossa painote-

taan suhteiden ja prosessuaali-

suuden merkitystä. Hän esittää, 

että Bourdieun teoria yhtäältä 

valottaa monia tärkeitä liiketut-

kimuksessa vähälle huomiolle 

jääneitä tekijöitä ja toisaalta 

toimii myös raamina, johon 

voidaan integroida muiden lii-

ketutkimuksen lähestymistapo-

jen huomioita ja käsitteitä.

Bourdieun teoreettinen kehys 

on ollut varsin vaikutusvaltai-

nen ja laajalti sovellettu monilla 

sosiologian aloilla. Poliittisen 

sosiologian ja sosiaalisten liik-

keiden tutkimuksessa se on 

kuitenkin jäänyt pitkälti mar-

ginaaliin siitä huolimatta, että 

Bourdieu on nimenomaan val-

lan ja kamppailun teoreetikko. 

Kuten Husukin tuo työssään 

esille, Bourdieuta on toistu-

vasti syytetty determinismistä 

ja kyvyttömyydestä selittää yh-

teiskunnallista muutosta, mikä 

lienee vaikuttanut hänen vä-

häiseen suosioonsa liiketutki-

muksen piirissä. Bourdieuta ei 

ole kuitenkaan tarpeen lukea 

näin yksioikoisesti, ja Husun työ 

osoittaa, että bourdieulainen ke-

hys avaa hedelmällisiä näkökul-

mia muutoksen ja vastarinnan 

jäsentämiseen – ja samalla myös 

muistuttaa muutospyrkimyksiin 

liittyvistä symbolisen väkivallan 

ja alistamisen muodoista. 

Työssä esitetään, että Bourdieun 

teoreettisen kehyksen erityinen 

merkitys on sen kyvyssä ylittää 

sosiaalisten liikkeiden para-

digmoille ominaiset dualismit 

subjektiivisen ja objektiivisen, 

rakenteellisen ja kulttuurisen 

sekä materiaalisen ja symboli-

sen välillä. Sen avulla on myös 

mahdollista kyseenalaistaa näitä 

paradigmoja vaivaavaa ”kogni-

tiivista vinoumaa” ja rationaali-

sen valinnan olettamusta. 

Väitöskirjan pääpaino on teo-

reettisessa kehittelyssä, ja se 

keskittyy erityisesti kolmeen 

teemaan, joiden kautta ha-

vainnollistetaan Bourdieun 

viitekehyksen selitysvoimaa 

identiteettiliikkeiden analyy-

sissä. Nämä teemat ovat yh-

teiskuntaluokan keskeisyys 

liikkeiden käytännöille ja me-

nestykselle, Bourdieun vallan 

käsitteellistyksen hyödyllisyys 

identiteettiliikkeiden erittelys-

sä sekä liikkeiden seurausten 

ja tulosten uudelleentulkinta 
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henkilökohtaisen muutoksen 

näkökulmasta. Työn kahdessa 

osajulkaisussa Bourdieun käsit-

teiden selitysvoimaa havainnol-

listetaan yhdysvaltalaisen The 

Nation of Islam -liikeen empii-

risen erittelyn kautta. 

Väitöskirjan erityinen ansio on 

yhteiskuntaluokan tuominen 

sosiaalisten liikkeiden analyy-

siin. Tähän tehtävään Bourdieun 

viitekehys tarjoaa hyödyllisiä vä-

lineitä. Kuten tekijä huomauttaa, 

liiketutkimus on pitkälti ”unoh-

tanut” luokan, eivätkä liiketutki-

muksen vallitsevat teoriat juuri 

tarjoa välineitä luokan teoreet-

tiseen jäsentämiseen. Koska 

luokkaa ei ole huomioitu, on 

myös olennainen valtasuhde 

jäänyt teoretisoimatta. Husun 

väitöskirja korjaa tätä puutet-

ta ja kyseenalaistaa tulkinnan 

”luokkapolitiikan lopusta” eli 

oletuksen siitä, etteivät liikkeet 

enää ilmennä luokkapohjaista 

organisoitumista.

Onkin totta, ettei yhteiskunta-

luokka toimi uusissa sosiaali-

sissa liikkeissä pääasiallisena 

toimintaa mobilisoivana iden-

titeettinä, mutta kuten Husu 

osoittaa, tämä ei tarkoita, 

 etteikö luokka olisi olennainen 

osa liikkeiden toimintaa. Päin-

vastoin, luokka kirjoittautuu 

mukaan liikkeiden politisaa-

tioprosesseihin monin tavoin. 

Väitöskirja osoittaa, että monet 

uudet identiteettiliikkeet ovat 

luokkaliikkeitä siinä mielessä 

että ne ovat vahvasti keskiluok-

kaisia liikkeitä. Tämä vaikuttaa 

siihen, mitä asioita politisoi-

daan, millaisin hahmottami-

sen tavoin sekä resurssein ja 

miten aktivismi tunnistetaan ja 

tunnustetaan. Tästä näkökul-

masta väitöskirjalla on paljon 

annettavaa sosiologiseen luok-

katutkimukseen. Väitöskirja 

avaa myös tärkeitä kysymyksiä 

eriarvoisuudesta empiiriselle 

liiketutkimukselle ja tarjoaa sa-

malla välineitä eriarvoisuuden 

entistä syvällisemmälle teoreet-

tiselle jäsentämiselle. 

Luokan ohella toinen tärkeä 

huomio työssä koskee henki-

lökohtaisen muutoksen mer-

kitystä liikkeiden vaikutusten 

teoretisoinnissa. Bourdieu-

lainen viitekehys osoittautuu 

tässäkin kohtaa hyödylliseksi, 

sillä sen avulla on mahdollista 

valottaa sitä, kuinka keskeinen 

osa liikkeiden yhteiskunnallista 

muutosvoimaa on habituksen 

muovaaminen. Liikkeet pyrki-

vät muuttamaan toimijoiden 

dispositioita ja toisaalta muu-

tokset dispositioissa myös tuot-

tavat muutoksia käytännöissä. 

Husu esittää, että yhteiskun-

nallisen muutoksen ymmärtä-

miseksi on tärkeää tutkia sitä, 

miten liikkeet voisivat muuntaa 

niitä rakenteellisia olosuhteita, 

joissa valtasuhteita uusintavat 

habitukset syntyvät, ja näin 

edistää uudenlaisten dispo-

sitioiden rakentumista. Tässä 

kohtaa tekijä tuo selkeästi oman 

itsenäisen panoksen Bourdieun 

viitekehyksen kehittelyyn. Hen-

kilökohtaisen muutoksen prob-

lematiikan avaaminen on työn 

parasta antia, joskin sen sovel-

taminen jää vielä melko alusta-

vaksi työn osajulkaisuissa.

Henkilökohtaisen muutoksen 

yhteydessä tekijä keskustelee 

myös tunteiden keskeisyydestä 

sosiaalisissa liikkeissä ja pyr-

kii muun muassa Arlie Russell 

Hochschildin käsitteistön avulla 

kehittämään tunteiden teoreet-

tista jäsentämistä niissä. Liike-

tutkimuksessa tunteita on tut-

kittu pitkälti niiden strategisen 

hyödyntämisen kannalta, mutta 

ei juurikaan siitä näkökulmasta, 

miten tunteiden muutos osana 

habituksen muutosta tapahtuu 

liikkeissä. Tässäkin tekijä tuo 

uusia näkökulmia olemassa ole-

vaan tutkimustietoon.

Kenties Bourdieun vaikutuksesta 

luokka saa työssä sellaisen ana-

lyyttisen prioriteettiaseman, jol-

le muut identiteetit ja erot jäävät 

toissijaisiksi. Tästä syystä erojen 

intersektionaalisuuden näkö-

kulma jää hieman heikosti teo-

retisoiduksi. Luokka toimii mui-

den identiteettien politisaatiota 

selittävänä kategoriana, jolloin 

syntyy ajoittain vaikutelma, ettei 

luokan kategoriaa nähdä jo itses-

sään muiden erojen merkitsemä-

nä. Intersektionaalisuuden ideaa 

olisi voinut hyödyntää kokonais-

valtaisemmin työn analyyttisen 

viitekehyksen rakentamisessa. 
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Tekijä keskustelee myös kiin-

nostavasti Bourdieun teoriaan 

kohdistetusta feministisestä kri-

tiikistä, jonka mukaan Bourdieu 

aliarvioi sukupuolten suhteiden 

kompleksisuutta sekä sukupuo-

lijärjestelmän kriisiytymisen 

nostattaman refleksiivisyyden 

ja neuvottelun merkitystä. Tätä 

feminististä kritiikkiä olisi voinut 

avata työssä vielä enemmänkin 

ja pohtia, mitä se merkitsee esi-

merkiksi vallan ja habituksen kä-

sitteellistämisen kannalta.

Husun työ on kokonaisuutena 

kunnianhimoinen ja kauttaal-

taan hyvin kirjoitettu ja selkeästi 

argumentoitu. Se tuo merkittä-

vän panoksen sekä yhteiskun-

nallisten liikkeiden tutkimukseen 

että sosiologiseen luokkatutki-

mukseen. Sitä voi lämpimästi 

suositella kaikille vallasta, vas-

tarinnasta ja yhteiskunnallisesta 

muutoksesta kiinnostuneille.
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